

KẾ HOẠCH

Khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong Tổ chức thực hiện công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2018 sau khi Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh, Quân khu nhận xét

Căn cứ Thông báo số 768/TB-TM ngày 31/7/2018 của Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh Bình Thuận về Kết luận của Bộ CHQS tỉnh tại Hội nghị rút kinh nghiệm sau kiểm tra công tác GDQP&AN năm 2018 của Hội đồng GDQP&AN Quân khu 7;

Thực hiện Công văn số 8817/UBND-ĐTĐD ngày 09/8/2018 của UBND thành phố Phan Thiết về việc Tham mưu triển khai thực hiện Thông báo số 768/TB-TM ngày 31/7/2018 của Phòng Tham mưu Bộ CHQS tỉnh Bình Thuận về Kết luận của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

Để kịp thời khắc phục những mặt còn hạn chế, thiếu sót mà Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh, Quân khu chỉ ra và thông báo kết luận của Bộ CHQS tỉnh (Thường trực Hội đồng). Hội đồng GDQP&AN thành phố Phan Thiết, triển khai kế hoạch khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong triển khai tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong triển khai, tổ chức thực hiện công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2018. Đồng thời đưa ra những biện pháp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2018 và những năm tiếp theo. Kịp thời phục vụ Hội đồng GDQP&AN tỉnh phúc tra kết quả khắc phục của Hội đồng GDQP&AN thành phố và phường, xã đạt kết quả cao.

2. Yêu cầu:

- Cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN thành phố (Ban CHQS thành phố) tham mưu Hội đồng GDQP&AN thành phố tổ chức khắc phục ngay những hạn chế, thiếu sót mà Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh, Quân khu chỉ ra và thông báo kết luận của Bộ CHQS tỉnh (Thường trực Hội đồng). Đồng thời, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn giúp Hội đồng GDQP&AN phường, xã nhanh chóng khắc phục các mặt hạn chế trong triển khai, tổ chức thực hiện công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh trong năm 2018.

- Hội đồng GDQP&AN phường, xã triển khai kế hoạch tổ chức khắc phục những hạn chế, thiếu sót mà Ban CHQS thành phố (Cơ quan thường trực Hội đồng) đã chỉ ra. Phục vụ Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Ban CHQS thành phố (Cơ quan thường trực Hội đồng):

Tham mưu Hội đồng GDQP&AN thành phố triển khai kế hoạch tổ chức khắc phục các mặt hạn chế theo kết luận của Đoàn Kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh, Quân khu đã chỉ ra và triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới như sau:

- Tham mưu Thành ủy, UBND thành phố tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác GDQP&AN.

- Duy trì hoạt động của Hội đồng GDQP&AN thành phố thường xuyên và nền nếp theo Quy chế hoạt động của Hội đồng, thường xuyên rà soát thành phần của Hội đồng và tham mưu UBND thành phố kiện toàn, phân công trách nhiệm cho từng thành viên cụ thể. Đồng thời chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN phường, xã tổ chức hoạt động có nền nếp và thường xuyên rà soát, kiện toàn Hội đồng đúng theo quy định.

- Thường xuyên khảo sát, rà soát và lập danh sách quản lý các đối tượng đã và chưa bồi dưỡng KTQP&AN trên địa bàn thành phố. Bên cạnh đó, chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN phường, xã khảo sát, quản lý tốt các đối tượng đã và chưa bồi dưỡng KTQP&AN theo phân cấp.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác GDQP&AN đối với Hội đồng GDQP&AN phường, xã và các trường THPT trên địa bàn thành phố, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, để công tác GDQP&AN ngày càng hiệu quả cao đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác GDQP&AN trong tình hình hiện nay.

- Phối hợp Trung tâm bồi dưỡng chính trị thành phố làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai kế hoạch tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng đảm bảo chỉ tiêu Hội đồng GDQP&AN tỉnh, UBND thành phố giao. Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN phường, xã tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng theo phân cấp.

- Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức môn học GDQP&AN trong các nhà trường, kiểm tra công tác đăng ký, quản lý và bảo quản vũ khí trang bị phục vụ cho môn học GDQP&AN.

- Chỉ đạo tổ giáo viên, báo cáo viên Hội đồng GDQP&AN thành phố, Hội đồng GDQP&AN phường, xã soạn thảo nội dung bài giảng bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng sát với tình thực tế của địa phương, thường xuyên cập nhật những nội dung các Luật, Pháp lệnh, Nghị định và văn bản lãnh đạo chỉ đạo các cấp.

- Giao Ban CHQS thành phố thống nhất thể thức giáo án hướng dẫn cho báo cáo viên thành phố và phường, xã và kế hoạch, biên bản thông qua bài giảng; phối hợp với trung tâm bồi dưỡng chính trị thành phố thống kê kết quả bồi dưỡng KTQP&AN cho từng lớp, từng đối tượng. Đồng thời phối hợp với Cơ quan chuyên môn Sở Giáo dục và đào tạo, các trường THPT trên địa bàn thành phố triển khai kế

hoạch tổ chức kiểm tra bắn đạn thật cho 10% học sinh khối 12, thời gian hoàn thành trước ngày **20/11/2018**.

2. Hội đồng GDQP&AN phường, xã:

- Tham mưu Đảng ủy, UBND cấp mình tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác GDQP&AN.

- Duy trì hoạt động của Hội đồng GDQP&AN thường xuyên và nền nếp theo Quy chế hoạt động của Hội đồng, thường xuyên rà soát, kiện toàn Hội đồng đúng theo quy định. Hàng tháng tổ chức họp hội đồng đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ và phương hướng trong tháng tới (có biên bản cụ thể, trong đó nắm chắc thành phần tham gia).

- Thường xuyên khảo sát, quản lý chặt chẽ các đối tượng đã và chưa bồi dưỡng KTQP&AN cấp mình (có danh sách cụ thể từng đối tượng).

- Trên cơ sở chỉ tiêu UBND thành phố giao, tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng đảm bảo chỉ tiêu.

- Chỉ đạo tổ giáo viên, báo cáo viên Hội đồng GDQP&AN soạn thảo nội dung bài giảng bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng sát với tình thực tế của địa phương, thường xuyên cập nhật những nội dung các Luật, Pháp lệnh, Nghị định và văn bản lãnh đạo chỉ đạo các cấp. Thể thức bài giảng, nội dung thông qua bài giảng của báo cáo viên đúng theo quy định của Hội đồng GDQP&AN thành phố.

- Kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh từ năm 2016 đến nay, nội dung nào còn thiếu nhanh chóng khắc phục.

3. Các trường THPT trên địa bàn:

- Làm tốt công tác đăng ký, quản lý và bảo quản vũ khí trang bị phục vụ cho môn học GDQP&AN (súng tiểu liên AK hoán cải, Máy bắn tập MBT-03).

- Tổ chức giảng dạy GDQP&AN cho học sinh đạt hiệu quả cao; quản lý chặt chẽ danh sách cán bộ, giáo viên đã và chưa bồi dưỡng KTQP&AN của trường và cử cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng KTQP&AN khi có thông báo của Hội đồng GDQP&AN thành phố đảm bảo.

III. THỜI GIAN KHẮC PHỤC

- Hội đồng GDQP&AN thành phố, Hội đồng GDQP&AN phường, xã: xong trước ngày **20/8/2018**.

IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức:

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố - Kiêm Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN thành phố chỉ đạo trực tiếp.

- Ban CHQS thành phố (Cơ quan thường trực Hội đồng) và các thành viên Hội đồng trực tiếp và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc khắc phục đúng thời gian kế hoạch đã xác định.

2. Phương pháp:

- Ban CHQS thành phố tổ chức khắc phục các nội dung còn hạn chế, thiếu sót và trực tiếp giúp Hội đồng GDQP&AN phường, xã triển khai kế hoạch khắc phục. Đồng thời tổ chức kiểm tra kết quả khắc phục của Hội đồng GDQP&AN phường, xã kịp thời chấn chỉnh để phục vụ Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra đạt kết quả cao.

- Hội đồng GDQP&AN phường, xã chủ động, tích cực tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đầy đủ các nội dung đề phục vụ Hội đồng GDQP&AN thành phố, tỉnh kiểm tra đạt kết quả cao (trong quá trình triển khai khắc phục, không rõ nội dung nào liên hệ Ban CHQS thành phố để hướng dẫn cụ thể).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thành phố (Cơ quan thường trực Hội đồng):

- Tham mưu xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, thiếu sót và là trung tâm hiệp đồng các thành viên Hội đồng GDQP&AN thành phố tổ chức hướng dẫn Hội đồng GDQP&AN phường, xã khắc phục những mặt còn hạn chế theo kết luận của Bộ CHQS tỉnh và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. Đồng thời tổng hợp kết quả khắc phục báo cáo Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN thành phố và Hội đồng GDQP&AN tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra kết quả khắc phục các nội dung còn hạn chế của Hội đồng GDQP&AN phường, xã, kịp thời chấn chỉnh, triển khai tiếp tục khắc phục.

2. Hội đồng GDQP&AN phường, xã:

- Trên cơ sở kế hoạch của thành phố và kết quả tổ chức rà soát các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác GDQP&AN từ năm 2016 đến nay của địa phương mình, phối hợp với Ban CHQS thành phố tổ chức khắc phục những hạn chế, thiếu sót và báo cáo kết quả về Hội đồng GDQP&AN thành phố (qua Ban CHQS thành phố).

3. Các mốc thời gian:

- Ngày **20/8/2018**, Hội đồng GDQP&AN thành phố và phường, xã khắc phục xong các mặt hạn chế, thiếu sót.

- Ngày **22/8/2018**, Hội đồng GDQP&AN phường, xã báo cáo kết quả khắc phục hạn chế về Hội đồng GDQP&AN thành phố.

- Ngày **24/8/2018**, Ban CHQS thành phố tổng hợp kết quả khắc phục của thành phố và phường, xã báo cáo về UBND thành phố và chủ tịch Hội đồng GDQP&AN thành phố.

- Trong tháng **9/2018**, Hội đồng GDQP&AN thành phố tổ chức kiểm tra kết quả khắc phục của Hội đồng GDQP&AN các phường, xã và các trường THPT trên

địa bàn thành phố, tổng hợp kết quả báo cáo về Hội đồng GDQP&AN tỉnh, thời gian trước ngày **20/9/2018**.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Ban CHQS thành phố, các thành viên Hội đồng GDQP&AN thành phố; Hội đồng GDQP&AN phường, xã triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc và đúng thời gian quy định; Hội đồng GDQP&AN thành phố tổ chức kiểm tra, địa phương nào chưa khắc phục xong đồng chí Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN của địa phương đó chịu trách nhiệm trước Hội đồng GDQP&AN thành phố./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN tỉnh;
 - TT HĐ.GDQP&AN tỉnh;
 - Thường trực Thành ủy;
 - Lãnh đạo UBND Tp;
 - Thành viên HĐ.GDQP&AN Tp;
 - Ban CHQS thành phố;
 - Hội đồng GDQP&AN phường, xã;
 - Các trường THPT trên địa bàn;
 - Lưu: VT, ĐTXD (V45).
- } (Báo cáo)

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Võ Văn Thông**

PHỤ LỤC
Một số tồn tại hạn chế qua kết luận của
Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh, Quân khu
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐ.GDQP&AN ngày /8/2018
của Hội đồng GDQP&AN thành phố Phan Thiết)

1. Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra:

- Chưa kiện toàn tổ giáo viên giáo dục quốc phòng và an ninh, chưa có kế hoạch tổ phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân.

- Quy chế hoạt động của Hội đồng còn chung chung, chưa phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng.

- Một số nơi chưa có kế hoạch khảo sát và danh sách các đối tượng đã và chưa qua bồi dưỡng KTQP&AN.

- Một số nơi chưa có kế hoạch tổ chức mở lớp cho từng đối tượng hoặc đã xây dựng kế hoạch nhưng không có danh sách đối tượng bồi dưỡng kèm theo.

- Hệ thống giáo án, bài giảng sử dụng nhiều năm, một giáo án sử dụng cho nhiều đối tượng, có địa phương giáo án, bài giảng chưa đúng với nội dung, chương trình quy định; sau bồi dưỡng không cấp giấy chứng nhận.

2. Tồn tại qua Quân khu kiểm tra

- Phân chia thời gian giữa giáo án và kế hoạch chưa khớp; chưa có kế hoạch và biên bản thông qua giáo án. Nội dung giáo án chưa sâu, chưa sát với tình hình thực tế của địa phương.

- Thẻ thức giáo án chưa thống nhất, chưa theo dõi chặt chẽ kết quả bồi dưỡng, một số báo cáo viên chưa được bồi dưỡng kịp thời nên kết quả đạt chưa cao. Công tác khảo sát và quản lý các đối tượng chưa chặt chẽ nên báo cáo số liệu cho Quân khu kiểm tra còn lúng túng, chưa khớp.

- Một số nơi chưa có kết quả bồi dưỡng cho các đối tượng và không có kế hoạch phân công giáo viên giảng bài.

KẾT QUẢ KIỂM TRA CỦA HỘI ĐỒNG GTDQP&AN QUÂN KHU

TT	Địa phương, Đơn vị	xếp loại	Ghi chú
1	Hội đồng GDQP&AN thành phố Phan	Giỏi	
2	Hội đồng GDQP&AN phường Đức Long	Giỏi	
3	Hội đồng GDQP&AN phường Lạc Đạo	Giỏi	
4	Trường THPT Phan Thiết	Giỏi	
5	Trường THPT Phan Chu Trinh	Giỏi	